Ex libris tangere gloriam Virginalis domus. *Ulysses*  
**Stella clericorum.** *pennatus*

INC  
1490<sup>1</sup>

# Tractatus qui stella cle

ricorum inscribitur soeliciter incipit.

**Q**uia stella matutina in medio nebulis id est peccatorum. Proprietates huius stelle matutine possunt referri ad quemlibet doctorem fidem id est sacerdotem et continentur in his versibus.

Lucis splendorem fert secum fert quoque rationem.

Ingenis dat letum vigilansque decēs pricit ipsum.

Solem defectum lune eomitans hymnisque.

Tempore luce scit cedens estate quiescit.

Hlosa. Lucis splendorez fert seculi. ut ibi. Eos estis misericordia. Fert quoque rationem. in predicatione. ut ibi. Tenebrosa aqua in nubibus aeris. Ingens est. ut ibi. Ecce sacerdos magnus. Dat leti. i. facit leti audiētē predicationē quē quā ē in tenebris solgnorantie. Vigilansque dicit. ut ibi. Beatus seruus quēcū venerit dñs inuenierit vigilatē. Decensque dicunt scilicet per bonam famam et honestam conversationem. Prebet ipsum sole. i. christum qui est verus sol iusticie. Sicut miles dominum suū precedit inimicos occidendo suo gladio acuto ut mortui in mundo vivant christo. Defectum lune comitans. id est sancte ecclesie per compassionem. Unde quis infirmatur et ego non infirmor. Hymnisque tempore luce scit. id est in tempore tribulationis appetit in calore fidei. Cedens estate quiescit scilicet in vrente a seruore luturie et a ceteris vitiis. Unde. Qui potuit transgrediri non est transgressus. Salomon. Memento creatois tuis re. Apostolus. Divisiones ministeriorum sunt in ecclesia dei scilicet actiui contemplatiui et prelati. unusquisque in sua vocatione et in suo

2

ordine vel ministerio vel officio intendat ut vel letuo-  
se et fideliter in vincula mea operetur. Unde Crisostomus.  
Multi sunt prelati siue sacerdotes nostrarum pauci sunt  
dignitate. Qui apostolus. Melius est paucos et utiles quam mul-  
tos et inutiles. Lucas. Messis quidem multa: operarii  
vero pauci. scilicet fideles et veri. Hieronymus. Si charitas  
facit precium in rebus honestis nihil carius deo et ois-  
bus habetibus rationem bono et utili pastore. Ioannes.  
Pastor bonus anima et suam ponit pro omnibus suis. Qui  
cer dictus est petro. Protre amas me. Slosa. Amas me  
plusquam tuos cognatos et amicos: plusquam res tuas tempo-  
rales: plusquam teipsum: pasce oves meas. Qui in evangelio  
Qui amat animam suam plusquam me non est me dignus  
Apostolus. Erunt homines scipos amantes. Illi dicuntur  
scipos amare qui sibi honorem et comodum plus diligunt  
quam honorem dei. Augustinus in libro de doctrina christiana.  
Illi vero deo diligunt qui nihil aliud quam vel nomine  
dei glorificetur exercet. Unde iam pauci volunt susti-  
nere propter christum paupertatem contemptum dolorem: sed  
cupiunt diuinos honores et fastos etes huic mundi.  
Tales enim non suscipiunt curas animarum vel prelaturas  
propter onus vel propter iugum domini sed propter hono-  
rem. Cura enim animarum non debet honoris sed oneri.

**M**ultiplex enim est questio quomodo sacerdos  
vel pastor curas suam intrauerit vel quomodo  
in ea vixerit vel qualiter eam vixerit vel patrimonii  
crucifixi expederit vel propter quam finem ea et se spernit.  
vel ut pascatur gregem sibi commissum verbo et bono ex  
emplo: vel pascatur a grege. Unde hoc nomine pastor  
deriuatur ab hoc verbo pascere pascis: nouum a pascere  
pasceris. Unde illud Eccl. Propterea pastores semper  
ipos et greges meos non pascabant.

**T**h̄ ultima enim ratione reddenda dicit ioseph  
Id est christus qui est verus ioseph fratribus suis  
scilicet ecclesia p. Elinen dico vobis non videbitis fa-  
cilem meā donec addurerit̄is fratrem vestrum in Inimici.  
Slosa. qui minimū requirit non obliuiscit in malorem.  
Enī illud. Sanguinē eius. i. aiaꝝ eius de manu tua re-  
quirā. H̄re. De morib⁹ digni sunt negligentes pasto-  
res quod negligunt aias. Unde videat quisq; pastor vel  
sacerdos quomodo curā suam intrat vel quomodo  
eam regat vel qualiter in ea viuat. vel pp̄ter quē finē  
eam suscipit. vel quomodo patrimonii crucifiri ut di-  
cti sī ē expēdat ne a dño et obsecratur in reddendo rōnē  
pronice. amīce. si. tēporalissi rex et non aiaꝝ quomodo  
huc intrasti non habens vestes nuptiales. i. charitatē:  
q; nō. pp̄ter charitatē: Id est deus qui est vera charitas  
curā tuā intrasti ut gregē tibi cōmissam pasceres ver-  
bo et hono exēplo: s; vt pascereris ab eo id est negli-  
gens et ociosus ut viues luxuriose et obtumescēte dicit  
dñs. Ligatis manibus ne possit defendere: et pedibus  
ne possit fugere. p̄sele cum in tenebris exteriores. i.  
cōtinuo pp̄petuū vrcutes: q; plus dilexit luerū tēpo: a-  
le q; animāꝝ pro quibus filius dei mortē sustinuit. Et  
quia hic virit deliciose et totus suspiravit in peccatis  
totus suspirat eternāliter in penis. Et quātū gloria-  
tus est in deliciis vite hulus tancū locū date ei in tor-  
mentis et facite eis monte in inferno et ardeat ut oleum  
in flamma. Unde p̄sa. Aportari te faciā sicut gallus  
gallinaclū qui portatur de sorō eis pedib⁹ sursum ere-  
ctior demissō capite et decoquitur in olla: sicut deco-  
quit in olla gehennali variis cruciatibus ut pena cor-  
respondeat culpe: q; nō cātasti nō generasti et cō alīs  
maior reputaris: sicut gallus gallinacius maior alīs.

**Q**um beneficium alium posse sit valde gaudet sed non querit primum quis sanctorum sit patro nus in ecclesia; sed quanti sit valeat in temporibus. Eius de iam pauci curat quomodo curia sua suscipiunt vel intrant aut qualiter eam regat vel in earum partem fin de um. nec symoniam abhorrent; sed heu tam in pluribus dñiat. **H**oc. Si quis intentio graduis ecclesiasticoe vel beneficia querit et tamen habeat vita necessaria hie peruerso ordine vult celestia mereari. **N**onge enim incep esset mendicare vel arare unde rueret. **A**nde Job. Qui non intrat postulū in ouile. i. xpm: s̄ ascēdit aliū de ille sur est et latro. Sur est futando sibi virtutes ab aliis. Latro est occidēdo animas. Sur non venit nisi recturetur mactet et perdat. **F**utetur virtutes et mactet corpus et p̄det animā in gehennā ignis.

**Q**ilibet pastor et sacerdos in scientia habete tria. scilicet scientiā eloquētiā et bonāritā. Scientiā debet habere diuinorum librorum ac eorum intelligētionem. In quibus deinceps cognoscat se et alios. **U**nū Ber. Multi in ultra sciunt seipso asit nesciit. **Q**uis enim non cognoscit nihil scit. **H**ec est enim probatissima scia inter philosophos scilicet dicit enim cognoscere te ipsum. **U**nū Aug. in libro de scītā tri. dei p̄fert scientię celestium terrestre infernorum propria cognoscere infirmitatem. **E**si et Ber. **D**ies da mihi scire tecum cognoscere me diligere te. Eloquentiam deber habere discretam ut ea que scit et intelligit alios predicet ne ascondat pecuniam domini sui. i. sit carnis mutus in domo. i. ecclesia. **U**nde ysa. Clama ne cesses et annuncia populo meo scelera eorum. **C**ulius. Melius est eloqui copiose et prudenter quam aliquid sine eloquentia acutissime ex cogitate. id est eloquentia est scientia recte p̄ferendi ex cogitatione cōsumatū ver

boꝝ et pondere sententiaz. Idem efficaciꝝ et audire ꝑ  
audiri. Unde gr. In scia saecdotis nec est venga nec  
excusatio. Dani. alibi. Ezel. Qui asit docti fuerit ful  
gebāt quasi splendor firmamenti. i. solis. et qui adiustio  
ciā eruditis in ultos quasi stelle in perpetuas eternita  
tes. Et si apls. Duplēi honore honorādi sunt sacerdo  
tes p̄mio ppter officiū dignitatē. sedo ppter doctrinā  
p̄cipue illi q̄ fideliter laborat in euſ gecto: q̄ rōdo fide  
lisi platorꝝ ē p̄cipuꝝ. Ultā bonā tenet h̄c sacerdos: vt  
q̄ ore p̄dicat ope cōplacat actu. t. cepit iesus facere et  
docere. H̄c. Quid enī aliud ē bene loq̄ aut p̄dicens  
et puerse viuere q̄ p̄prio ore seipm condēnare. Orige.  
Qui aliis non instruit seipm docere nō p̄t. H̄c. Nō in  
verbos splendor: e p̄dicator glorie sed in ope virtutum.  
H̄c. decoris est lapsis mansi porrigitur adiutrice et ter  
rātibus ostendere iter veritatis. H̄c. Bonus doctor ē  
qui humiliter seruat disciplinam et p̄ disciplinā nō in  
currat supbia. Criso. His bon̄ appatesce citavitā tu  
am esto austernus circa alior̄ p̄tā esto benignus. Au  
diāt te hoies tua mandātem et graula faciente. H̄c.  
Enīus vita desplicit restat vt eius sermo contemnaꝝ.

**Q**uinis enī pastor: sine sacerdos sit sediuus in cu  
ria sibi commissa et in ambo fidelis p̄dicator:  
vt preco dñi. vt paret dñio plebē pfectā in chatedra. vt  
pius et dīseret iudex in cōfessione mediato: inter de  
um et p̄tōrem. Enī Etisost. Nō erram⁹ modicā penitē  
tiā iniugētes. Bonic melius ē p̄p̄l miam reddere ra  
tionē ꝑ prop̄ crudelitatem. Nā vbi patersūmilia s̄  
largus dispensator cuius nō debet esse tenax. Sed deus  
ē benignus. vt quid sacerdos austrius. Sit etiam sa  
cerdos vel pastor pius in afflictionē compunctione et  
hospitallite et elemosynarum proposse largitione dñs